ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 18/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que nos seja remetido no
prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos acerca da rua Odílio Garcia, bairro Cordeiros,
tais  como:  1)  Há  viabilidade  em ser  criado  um binário  entre  as  ruas  Odílio  Garcia  e  São  Cristóvão,
utilizando imóveis públicos localizados na esquina das referidas vias com a rua Agostinho Alves Ramos?
2)  Em  caso  positivo  ao  questionamento  anterior  favor  informar  data  para  execução,  e  em  caso
negativo,  é  possível  realizar  repavimentação  asfáltica  em  ambas  as  ruas  a  fim  de  proporcionar
melhores condições de tráfego?

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos  com  a  presente  propositura  obter  informações  sobre  a  viabilidade  em  ser  criado  um
binário  entre  as  referidas  ruas,  uma  vez  que  recebemos  pedimos  da  comunidade,  cidadãos
contribuintes que trafegam nas referidas vias e enfrentam dificuldades devido ao tráfego intenso, que
se binário fosse contribuiria para fluidez no tráfego.

Frisamos que atendendo solicitação da comunidade, na legislatura anterior enviamos as indicações n.
2093  em  2017  pleiteando  a  realização  de  melhorias  na  pavimentação,  assim  como  envio  das
indicações de n. 511 e n. 2716 em 2018, n. 1587, n. 2128 e n. 2950 em 2019, para que fosse criado o
supracitado binário.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JANEIRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos